PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 63/2015 de 2 de Abril de 2015

Considerando que a Região Autónoma dos Açores é proprietária de dois prédios urbanos e um prédio rústico, sitos na freguesia de São Pedro, Concelho de Vila do Porto, ilha de Santa Maria;

Considerando que os prédios em questão têm estado sob a gestão da Secretaria Regional da Agricultura e Ambiente, que os ocupa através do Serviço de Desenvolvimento Agrário de Santa Maria;

Considerando que a AGROMARIENSECOOP, Cooperativa de Produtores Agropecuários da Ilha de Santa Maria, CRL., veio solicitar a cedência de utilização das áreas descobertas desses terrenos, uma vez que pretende iniciar um processo próprio de produção de meloa;

Assim, no uso da competência que lhe é atribuída pela alínea e) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores e dos n.ºs 2 e 3 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2008/A, de 19 de maio, o Conselho do Governo resolve:

1- Autorizar a cedência de utilização à AGROMARIENSECOOP, Cooperativa de Produtores Agropecuários da Ilha de Santa Maria, CRL., pessoa coletiva nº 512046182, com sede na Ribeira de São Domingos, freguesia e concelho de Vila do Porto, das áreas descobertas dos artigos urbanos 546º e 547º e do artigo rústico 2.014º, inscritos na Conservatória do Registo Predial de Vila do Porto sob os números 1.756/19820126, 1.754/19331125, 1.354/20000222, inscritos em nome da Região Autónoma dos Açores, respetivamente pelas AP. 1 de 1984/08/01, AP. 5 de 1980/04/20 todos da freguesia de São Pedro.

2- A presente cedência terá a duração de 4 anos, destinando-se à produção de meloa.

3- Os prédios objeto da presente cedência reverterão para posse da Região Autónoma dos Açores se não lhes for dado o fim a que se destinam ou se a Região deles necessitar.

4- A presente cedência transmite a favor da cessionária a mera utilização, não operando a transferência da propriedade dos prédios objeto da mesma.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 25 de março de 2015. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.